Neque = et ne pas. Ullus / nullus.  En latin on ne fait pas suivre la cj. de coord.  « et »  d’un mot négatif.  On emploie nec ou  neque suivi d’un  pronom, d’un  adj. ou d’un adv.  de sens positif tels que quisquam qn.,  quicquam : qc., unquam : un jour ;  ⇒ « Neque quisquam » :   et personne … ne ;  « Neque quicquam » : et rien ne  « Neque ullus » : et aucun ne ; « Neque usquam » : et nulle part. 
On dit de même : Sine ullo metu  et non pas sine nullo metu.  
Alias : une autre fois ; ailleurs. 
Prosum, prodesse + dat. : être utile à qn.
Persuasum habere (avec infve .)  : tenir pour certain le fait que, avoir la conviction. (Persuasum : participe passif ntr., attribut du cod.) 
Exploratum habere : tenir pour vérifié, examiné, certain.  
Ex tua re non est, ut + sbj.... (Plaute) : il n'est pas de ton intérêt que.

Multo enim minus gravate dixissem. : All MSS. except S give εἶπον, (au lieu de εἶχον ; Davies). 

________________
NB.   Velim… scire me  etiam fidelissimo suasori id profuturum.  Probablement pour Velim… scire me etiam <mihi>, fidelissimo suasori, id profuturum esse. 
Id, acc. de relation  = en ce point.  
__________________ 

	Fin de la première Philippique

***

*************************************************************
Démosthène, première Philippique  —page 2 —
*** Saut de section  paysage  trois colonnes 

	Démosthène
	Voemel 1843  ( reprenant er modifiant Wolf)
	Luccesinius p.  24  et suivantes. 

		[§1, A] Εἰ μὲν περὶ καινοῦ τινος πράγματος προυτίθετ', ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι,  λέγειν,  [B] ἐπισχὼν ἂν ἕως οἱ πλεῖστοι τῶν εἰωθότων γνώμην ἀπεφήναντο, [C] εἰ μὲν ἤρεσκέ τί μοι τῶν ὑπὸ τούτων ῥηθέντων, ἡσυχίαν ἂν ἦγον, [D] εἰ δὲ μή, τότ' ἂν καὐτὸς ἐπειρώμην ἃ γιγνώσκω λέγειν·
[E] ἐπειδὴ δ' ὑπὲρ ὧν πολλάκις εἰρήκασιν οὗτοι πρότερον συμβαίνει καὶ νυνὶ σκοπεῖν, [F] ἡγοῦμαι καὶ πρῶτος ἀναστὰς εἰκότως ἂν συγγνώμης τυγχάνειν.  
[G] Εἰ γὰρ ἐκ τοῦ παρεληλυθότος χρόνου τὰ δέονθ' οὗτοι συνεβούλευσαν, [H] οὐδὲν ἂν ὑμᾶς νῦν ἔδει βουλεύεσθαι.

	1. Si de novo aliquo negotio contio indicta esset, Athenienses, exspectassem, dum plurimi eorum, qui solent, sententias dixissent, ac si quid ab iis dictum mihi placuisset, quievissem, sin minus, tum et ipse meum consilium explicare studuissem.
	[E] Cum autem accidat, ut, quibus de rebus isti saepe prius dixerunt, de his nunc etiam sit deliberandum ; arbitror me, tametsi primus surrexerim, jure tamen veniam impetraturum. 
	[G]  Nam si superiore tempore opportune illi consuluissent, nihil vos nunc necesse esset deliberare.
		[§ 1A ] Si novi quidpiam, Athenienses proponeretur suffragiis decretisque vestris explicandum, me sane a dicendo cohiberem, quoad  Oratores plurimi qui hoc fungi apud vos munere consueverunt, aperuissent consilium suum ; idque si mihi probaretur, tacitus quiescerem ; sin minus, tunc ea vel ipse conarer loqui, quae Reiplublicae salutaria fore intellegerem. 
	[E]  At cum accidat nihil modo vobis considerandum afferi, de quo saepius isti non fuerint prolocuti, censeo mihi merito  veniam tribuendam esse, si primus ad orandum consurgo, primusque sermonem facere aggredior.  
	[G]  Nam si prius ea dedissent consilia, quibus salus publica contineretur, nunc utique novis Civitas non indigeret. 

*******
	 [§ 2, A] Πρῶτον μὲν οὖν οὐκ ἀθυμητέον, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τοῖς παροῦσι πράγμασιν, οὐδ' εἰ πάνυ φαύλως ἔχειν δοκεῖ. [B] Ὅ γάρ ἐστι χείριστον αὐτῶν ἐκ τοῦ παρεληλυθότος χρόνου, τοῦτο πρὸς τὰ μέλλοντα βέλτιστον ὑπάρχει.  [C] Τί οὖν ἐστι τοῦτο ; Ὅτι οὐδέν, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, τῶν δεόντων ποιούντων ὑμῶν κακῶς τὰ πράγματ' ἔχει· [D] ἐπεί τοι, εἰ πάνθ' ἃ προσῆκε πραττόντων οὕτως εἶχεν, οὐδ' ἂν ἐλπὶς ἦν αὐτὰ βελτίω γενέσθαι.
	2. Primum igitur non desperandum est, Athenienses, de praesenti statu, nec si is omnino malus esse videtur. Nam quod in eo superioribus temporibus fuit pessimum, id est ad ea, quæ restant, optimum. Quid illud igitur est ? quod propter negligentiam vestram officii res adversæ sunt, quoniam, si vobis omnia quae decet agentibus res ita se haberent, ne spes quidem ulla relinqueretur eas fore meliores.
	§ 2  Primum igitur  initio dicendi vos hortor, commoneoque ne praesenti rerum statu despondeatis animum, quamvis illae multum inclinasse, graviterque se habere videantur. Id enim, quos eas hactenus vehementer afflixit, ac labefactavit, spem maximam facit, convalituras deinceps, et melius in posterum habituras. Quid autem hoc rei est ? Istud profecto, quod vestra suae  salutis incuria, gravi Respublica, morbo perculsa est ; quo morbo, si adhibita cura conflictaretur, ejus quidem restituendae ad pristinam valetudinem spes omnis abjicienda esset.

***********

***  SdP

	 [§3, A] Ἔπειτ' ἐνθυμητέον καὶ παρ' ἄλλων ἀκούουσι καὶ τοῖς εἰδόσιν αὐτοῖς ἀναμιμνῃσκομένοις, [B] ἡλίκην ποτ' ἐχόντων δύναμιν Λακεδαιμονίων, [C] ἐξ οὗ χρόνος οὐ πολύς, [D] ὡς καλῶς καὶ προσηκόντως οὐδὲν ἀνάξιον ὑμεῖς ἐπράξατε τῆς πόλεως, [E] ἀλλ' ὑπεμείναθ' ὑπὲρ τῶν δικαίων τὸν πρὸς ἐκείνους πόλεμον. 
	[F] Τίνος οὖν εἵνεκα ταῦτα λέγω ; [G]  Ἳν' εἰδῆτ', ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, καὶ θεάσησθε, [H] ὅτι οὐδὲν οὔτε φυλαττομένοις ὑμῖν ἐστιν φοβερόν, [I] οὔτ', ἂν ὀλιγωρῆτε, τοιοῦτον οἷον ἂν ὑμεῖς βούλοισθε,    [J] παραδείγμασι χρώμενοι τῇ τότε ῥώμῃ τῶν Λακεδαιμονίων, ἧς ἐκρατεῖτ' ἐκ τοῦ προσέχειν τοῖς πράγμασι τὸν νοῦν, καὶ τῇ νῦν ὕβρει τούτου, δι' ἣν ταραττόμεθ' ἐκ τοῦ μηδὲν φροντίζειν ὧν ἐχρῆν.

		(3) Deinde cogitandum id, quod partim ex aliis auditis, partim qui ipsi nostis in memoriam revocatis, quantā aliquando potentiā Lacedæmoniis præditis, (idque non ita olim), quam praeclare et decore nihil urbe indignum admiseritis sed pro defensione juris bellum contra illos sustinueritis.  
	[F]  Quā igitur gratiā hæc dico ? ut sciatis, Athenienses, et videatis neque quicquam præcaventibus vobis esse formidabile, neque, si neglexeritis, ex animi vestri sententiā quicquam successurum, utque exemplis utamini potentiā quæ tum fuit Lacedaemoniorum, quam vigilantiā vestrā superastis, et nunc insolentiā istius, propter quam aestuamus, quia nihil eorum, quae curanda erant, curavimus.
		[§3]  Deinde, quantis non multos ab hinc annos Lacedemonii viribus efloruerint, in memoriam vestram revocantes (quod ex aliorum dictis, aut vestris oculis percipere potuistis ) cogitate, nihil tamen vos alienum, ut par erat, splendore hujus Imperii commisisse, sed bellum contra illos susceptum sustinuisse pro retinendis Juribus, ac majestate Reipublicae. 
	At cur ista commemoro, et quo mea digitum intendit Oratio? Ut vobiscum animo volutantes, tunc vos et mente rebus adhibita perfregisse Lacedemonum robur, et nunc ab ipsis rebus dimota, accepisse νulnus istud, atque injuriam, qua maxime perturbamur ; exemplis hisce domesticis erudiamini, nihil vobis metuendum esse, si curam Reipublice suscipiatis, nihil ea neglecta posse vobis e sententia contingere.

******
	[§ 4, A] Εἰ δέ τις ὑμῶν, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, δυσπολέμητον οἴεται τὸν Φίλιππον εἶναι, [B]  σκοπῶν τό τε πλῆθος τῆς ὑπαρχούσης αὐτῷ δυνάμεως καὶ τὸ τὰ χωρία πάντ' ἀπολωλέναι τῇ πόλει, [C]  ὀρθῶς μὲν οἴεται, 
[D] λογισάσθω μέντοι τοῦθ', [E] ὅτι εἴχομέν ποθ' ἡμεῖς, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, Πύδναν καὶ Ποτείδαιαν καὶ Μεθώνην καὶ πάντα τὸν τόπον τοῦτον οἰκεῖον κύκλῳ, [F]  καὶ πολλὰ τῶν μετ' ἐκείνου νῦν ὄντων ἐθνῶν αὐτονομούμενα κἀλεύθερ' ὑπῆρχε, [G]  καὶ μᾶλλον ἡμῖν ἐβούλετ' ἔχειν οἰκείως ἢ 'κείνῳ.
		(4) Si quis autem vestrum, Athenienses, et multitudinem copiarum, quas Philippus habet, considerans et omnia loca amissa a nostrā republicā  intuens difficilem oppugnatu eum esse opinatur ; 
	Is etsi recte sentit, illud tamen reputet, habuisse nos aliquando, Athenienses, Pydnam et Potidæam et Methonen et undique omnem illum tractum nobiscum conjunctum, et multas quae nunc cum eo sunt gentes sui fuisse juris et liberas et nostram amicitiam illius conjunctioni prætulisse.
		[§ 4]   Quod si quis vestrum, Athenienses, Philippum intuens tantis undique viribus circummunitum, Urbemque nostram cuntis locis, ac propugnaculis despoliatam, illum existimat armis difficillime conterendum ; bene ac prudenter existimat. 
	Verum secum pariter cogitato, nos olim Pydnam, Potideam, Methonem istamque circum omnem regionem conclusisse finibus Imperii nostri ; multos præterea populos, qui servile Regis jugum subiere, suas tunc leges, suamque Libertatem obtinentes, nostra potius, quam illius familiaritate uti voluisse.

******* SdP 

	[§ 5, A] Εἰ τοίνυν ὁ Φίλιππος τότε ταύτην ἔσχε τὴν γνώμην, [B]  ὡς χαλεπὸν πολεμεῖν ἐστιν Ἀθηναίοις ἔχουσι τοσαῦτ' ἐπιτειχίσματα τῆς αὑτοῦ χώρας ἔρημον ὄντα συμμάχων, [C]  οὐδὲν ἂν ὧν νυνὶ πεποίηκεν ἔπραξεν οὐδὲ τοσαύτην ἐκτήσατο δύναμιν. 
	[D] Ἀλλ' εἶδεν, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, τοῦτο καλῶς ἐκεῖνος, [E] ὅτι ταῦτα μέν ἐστιν ἅπαντα τὰ χωρί' ἆθλα τοῦ πολέμου κείμεν' ἐν μέσῳ, [F] φύσει δ' ὑπάρχει τοῖς παροῦσι τὰ τῶν ἀπόντων, καὶ τοῖς ἐθέλουσι πονεῖν καὶ κινδυνεύειν τὰ τῶν ἀμελούντων. 
	[§ 5]  Quod si Philippus tum eum habuisset animum, esse difficile ei, qui sociis destitueretur, bellum gerere contra Athenienses, qui tot arces haberent ad ditionem ipsius oppugnandam ; nihil eorum, quae nunc fecit, egisset, nec tantam potentiam comparasset. 
Sed illud, Athenienses, is præclare vidit, loca illa omnia belli esse præmia in medio posita, et naturam ita ferre, ut opibus absentium praesentes et qui laborare periclitarique velint possessionibus negligentium potiantur.
	[§5]  Quae  si tunc sibi Philippus proposuisset, ac reputasset, duram esse provinciam bellum inferre Atheniensibus, tot, tantisque munitionibus ejus Imperio imminentibus, caruisset profecto hac rerum gestarum gloria, nec sibi tantas vires, tantumque potentiæ robur comparasset . Verum praeclare novit, Athenienses, Oppida, et munitiones istas, quantaecumque illa sint, in medio esse praemium victoribus constitutas; absentes, ut fert natura, a praesentibus ; socordes ab iis, qui, ut rerum potiantur, nulli parcunt labori, nulloque periculo deterrentur, de statu suo dimoveri. 

******
***
	[§ 6, A] Καὶ γάρ τοι ταύτῃ χρησάμενος τῇ γνώμῃ πάντα κατέστραπται καὶ ἔχει, τὰ μὲν ὡς ἂν ἑλών τις ἔχοι πολέμῳ, τὰ δὲ σύμμαχα καὶ φίλα ποιησάμενος·  [B] καὶ γὰρ συμμαχεῖν καὶ προσέχειν τὸν νοῦν τούτοις ἐθέλουσιν ἅπαντες, οὓς ἂν ὁρῶσι παρεσκευασμένους καὶ πράττειν ἐθέλοντας ἃ χρή.
		(6) Proinde cum ita sentiret, omnia  subegit et tenet, alia, ut bello capta teneri solent, alia, initā societate et amicitiā. 
	Nam adjungere se et adhærere omnes volunt illis, quos instructos esse vident et ea quæ opus sunt agere velle.
		[§6]  Enimvero hac ille usus sententia omnia subegit, sibique habet obnoxia, alia belli, et armorum jure ; alia foederis, et amicitiae. 
	 Siquidem nemo est qui ad illos non adjiiciat animum, et se libenter non conferat in eorum societatem, quos vident armis instructos, ac sponte alacriterque ferri ad ea, quae sunt opus agenda.

************
**** S d P 

	[§ 7, A]   Ἂν τοίνυν, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, καὶ ὑμεῖς ἐπὶ τῆς τοιαύτης ἐθελήσητε γενέσθαι γνώμης νῦν, ἐπειδήπερ οὐ πρότερον, [B] καὶ ἕκαστος ὑμῶν, [C] οὗ δεῖ καὶ δύναιτ' ἂν παρασχεῖν αὑτὸν χρήσιμον τῇ πόλει, πᾶσαν ἀφεὶς τὴν εἰρωνείαν ἕτοιμος πράττειν ὑπάρξῃ,  [D] ὁ μὲν χρήματ' ἔχων εἰσφέρειν, ὁ δ' ἐν ἡλικίᾳ στρατεύεσθαι, 
-- συνελόντι δ' ἁπλῶς ἂν ὑμῶν αὐτῶν ἐθελήσητε γενέσθαι, [E] καὶ παύσησθ' αὐτὸς μὲν οὐδὲν ἕκαστος ποιήσειν ἐλπίζων, τὸν δὲ πλησίον πάνθ' ὑπὲρ αὐτοῦ πράξειν, [F] καὶ τὰ ὑμέτερ' αὐτῶν κομιεῖσθε, ἂν θεὸς θέλῃ, καὶ τὰ κατερρᾳθυμημένα πάλιν ἀναλήψεσθε, κἀκεῖνον τιμωρήσεσθε.
		(7) Quare si et vos, Athenienses, tali velitis esse animo nunc, quandoquidem prius id factum non est, et si quisque vestrum, ubi debet et potuerit praestare se utilem reipublicae, omni omissā tergiversatione facere sit paratus, locupletes tributo conferendo, juvenes militando, 
et ut simpliciter complectar, si e vobis ipsis pendere volueritis  et desieritis sperare fore ut ipsi nihil agatis, sed alium pro vobis facturum esse omnia ; et vestras opes recuperabitis, annuente deo, et per socordiam amissa denuo recipietis, illum ulciscemini.
	[§ 7]  Qua utique mente, quippe non prius accidit, si vos nunc esse volueritis, Athenienses, et qui libet vestrum, ut suarum est virium, et ratio postulat Reipublicæ, se bonum utilemque civem præbeat Civitati ; quin si posita simulatione, prompto, ac lubenti animo praestet unusquisque operam suam, qui divitiis afluit, erogatis pecuniis ; dato nomine, qui militari floret ætate ; 
si denique ut brevi cuncta complectar, vestrum quilibet sit apud se, nec spe fretus, e Vicinis aliquem vicem suam defuncturum, cesset a suo munere implendo, persolvendoque, res mehercule vestras in pristinum, si Superi velint, restituetis ; recuperabitis, quæ per inertiam, desidiamque perdidistis ;  illatasque vobis a Philippo injurias ulciscemini.

****
	[§ 8, A] Μὴ γὰρ ὡς θεῷ νομίζετ' ἐκείνῳ τὰ παρόντα πεπηγέναι πράγματ' ἀθάνατα, [B] ἀλλὰ καὶ μισεῖ τις ἐκεῖνον καὶ δέδιεν, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, καὶ φθονεῖ, καὶ τῶν πάνυ νῦν δοκούντων οἰκείως ἔχειν· [C] καὶ ἅπανθ' ὅσα περ κἀν ἄλλοις τισὶν ἀνθρώποις ἔνι, ταῦτα κἀν τοῖς μετ' ἐκείνου χρὴ νομίζειν ἐνεῖναι. 
[D] Κατέπτηχε μέντοι πάντα ταῦτα νῦν, οὐκ ἔχοντ' ἀποστροφὴν διὰ τὴν ὑμετέραν βραδυτῆτα καὶ ῥᾳθυμίαν· [E] ἣν ἀποθέσθαι φημὶ δεῖν ἤδη. 

		(8) Namque ne putetis tamquam deo res illi praesentes fixas esse et immortales, sed et odit eum aliquis et metuit, Athenienses, et invidet, eorum etiam qui nunc ei videntur esse conjunctissimi, et universa quæ in aliis  quibusdam hominibus insunt, ea in ejus quoque familiaribus existimandum est inesse. 
	Nunc tamen hæc omnia supprimuntur, cum nullum confugium habeant propter vestram tarditatem et socordiam, quam deponendam esse dico jam.
	8  [§8]  Neque enim ipsum, ut Deorum Numen, existimare debetis e praesenti rerum conditione dejici non posse, istamque nactum esse immortalem ; sed esse, qui ab illo  metuant, odio, invidiaque prosequantur,ii prasertim, quibus videtur uti familiarissimis. Et sane quicumque animorum motus conturbant reliquos hominum, iisdem, qui secum faciunt, percelli, et fluctuare maxime putandum est.  
Verum haec omnia, et quicquid turbarum concitari potest, coercet injecto metu, quia nullum perturbatoribus adest perfugium, nulla securitas; intercluso ad hanc Rempublicam aditu propter vestram desidiam, ac tarditatem, quas tandem ponendas, abjiciendasque vehementer moneo.

******** GsP.  

	  [§ 9, A] Ὁρᾶτε γάρ, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, τὸ πρᾶγμα, οἷ προελήλυθ' ἀσελγείας ἅνθρωπος, [B]  ὃς οὐδ' αἵρεσιν ὑμῖν δίδωσι τοῦ πράττειν ἢ ἄγειν ἡσυχίαν, ἀλλ' ἀπειλεῖ καὶ λόγους ὑπερηφάνους, ὥς φασι, λέγει, [C]  καὶ οὐχ οἷός ἐστιν ἔχων ἃ κατέστραπται μένειν ἐπὶ τούτων, ἀλλ' ἀεί τι προσπεριβάλλεται καὶ κύκλῳ πανταχῇ μέλλοντας ἡμᾶς καὶ καθημένους περιστοιχίζεται. 
	(9)  Videtis enim, Athenienses, rem, quo improbitatis homo evaserit, qui ne optionem quidem vobis dat res gerendi aut quiescendi, sed minitatur et verba superba, ut aiunt, usurpat et non potest iis habendis, quae subegit, contentus esse, sed semper plura molitur, et circum undique  nos cunctantes et desidentes irretit.
	[§ 9]  Circumspicite enim, Aethenienses, quæ rerum condicio, quo labes, et cænum istud petulantiæ pervenerit? A quo nec optio nobis datur belli, aut pacis agendæ ; sed minis terret et verba fundit, superbi, ut inquiunt, et arrogantis animi plena ; nec iis contentus, quae belli fulmine afflavit, suam potis est habendi libidinem refrenare, quin immo vos cunctantes, in umbra, atque otio considentes  circumserpit insidiosus, ac vallo cingit.

*** ****
	[§10, A]  Πότ' οὖν, ὦ ἄνδρες ᾿Αθηναῖοι, πόθ' ἃ χρὴ πράξετε ; Ἐπειδὰν τί γένηται ; Ἐπειδὰν νὴ Δί' ἀνάγκη τις ᾖ.   [B]  Νῦν δὲ τί χρὴ τὰ γιγνόμεν' ἡγεῖσθαι ; Ἐγὼ μὲν γὰρ οἴομαι τοῖς ἐλευθέροις μεγίστην ἀνάγκην τὴν ὑπὲρ τῶν πραγμάτων αἰσχύνην εἶναι. [C] ἢ βούλεσθ', εἰπέ μοι, περιιόντες αὑτῶν πυνθάνεσθαι, 'Λέγεταί τι καινόν ;' [10, D]  Γένοιτο γὰρ ἄν τι καινότερον ἢ Μακεδὼν ἀνὴρ Ἀθηναίους καταπολεμῶν καὶ τὰ τῶν ῾Ελλήνων διοικῶν ; 
	(10) Quando igitur, Athenienses, quando agenda quae sunt agetis? ubi quid  acciderit? «Ubi per Jovem necessitas aliqua fuerit. »  Quid vero, quæ nunc fiunt, sunt existimanda ? 
Nam ego quidem opinor liberis hominibus maximam necessitatem esse dedecus in rebus gerendis susceptum. 
An vultis, dic mihi, circumeuntes alius percunctari alium : « numquid affertur novi? » 	Potestne quid magis novum fieri, quam quod homo Macedo subigit Athenienses et Graeciam administrat?
	[§ 10]  Quando igitur, Athenienses, quando vos erigetis, et quæ sunt opus geretis? Cum quid accidat novi? Cum Medius Fidius aliqua detur necessitas? At quid aliud de hoc rerum statu existimari potest? 
Puto enim ingenuo, ac libero præsentis fortunæ dedecus maximæ loco necessitatis esse. 
An vultis de hoc ipso rerum statu Forum circumeuntes alios interrogare : dic mihi quid novi? Sit ne aliquid magis novum, quam ut vir Macedo Αthenienses conterat bello, cunctaque Graecorum sua νoluntate moderetur? 

******* 
	[§ 11, A]   'Τέθνηκε Φίλιππος ; ' 'Οὐ μὰ Δί', ἀλλ' ἀσθενεῖ.'  [B] Τί δ' ὑμῖν διαφέρει ; Καὶ γὰρ ἂν οὗτός τι πάθῃ, ταχέως ὑμεῖς ἕτερον Φίλιππον ποιήσετε, ἄνπερ οὕτω προσέχητε τοῖς πράγμασι τὸν νοῦν·  [C]  οὐδὲ γὰρ οὗτος παρὰ τὴν αὑτοῦ ῥώμην τοσοῦτον ἐπηύξηται ὅσον παρὰ τὴν ἡμετέραν ἀμέλειαν.
	(11) Obiit Philippus? « Minime per Jovem , sed aegrotat. » Quid vero vestra interest ? si enim aliquid acciderit ei, celeriter vos alium Philippum facietis , si rebus ita eritis intenti. Neque enim tam suis viribus auctus est, quam nostra negligentia.
	[§11]  Num fato cessit Philippus? Non cessit per Jovem, sed gravi morbo laborat. Sit istorum. alterutrum, quid ipsa quoad vestram utilitatem inter se differunt? Nam quamvis ille extremum ferat humanitatis, vos celeriter Philippum alterum constituetis, si hunc in rebus gerendis, quo nunc estis animum retinere volueritis. Haud enim tantam ille Imperii magnitudinem, tantamque potentiam suis adeo viribus comparavit, ut magis ipsam incuriæ desidiaeque vestrae non debeat.

*****  Gsp. ***

	[§ 12, A] Καίτοι καὶ τοῦτο·  [B] εἴ τι πάθοι καὶ τὰ τῆς τύχης ἡμῖν, [C] ἥπερ ἀεὶ βέλτιον ἢ ἡμεῖς ἡμῶν αὐτῶν ἐπιμελούμεθα, καὶ τοῦτ' ἐξεργάσαιτο,  [D] ἴσθ' ὅτι πλησίον μὲν ὄντες, ἅπασιν ἂν τοῖς πράγμασιν τεταραγμένοις ἐπιστάντες ὅπως βούλεσθε διοικήσαισθε, [E] ὡς δὲ νῦν ἔχετε, οὐδὲ διδόντων τῶν καιρῶν ᾿Αμφίπολιν δέξασθαι δύναισθ' ἄν, ἀπηρτημένοι καὶ ταῖς παρασκευαῖς καὶ ταῖς γνώμαις.
	(12) Quamquam illud etiam : si quid ei accideret et fortunae favor nobis adesset, (quae semper nobis melius quam nosmetipsi prospicit), et si hanc rem perficeret, scite vos, si prope estis et rebus omnibus turbatis ingruitis, eas vos vestro arbitratu posse administrare, ut vero nunc estis, ne si darent quidem tempora Amphipolim, accipere posse, qui et in apparatibus et in consiliis absitis.
	[§ 12]  Quanquam id etiam considerandum, quod si quid accidat novi, et aliquando arrideat vobis fortuna, quae nunquam non diligentiorem, quam  vos ipsi, curam gerit rerum vestrarum (quas enim earum fovet, absolvit) propinquiores ejus Regno fines adepti, si commotis in eo rebus omnibus, perturbatisque, conferretis animum, carum, quo  νultis, cursum dirigeretis. Nunc autem, ut comparati estis, consilio destituti, et bellicis apparatibus, nec si benignitas temporum daret vobis Amphipolim possetis ad earumdem gubernacula confidere.